
 

Mod. A - originale 

ORDINANZA  N.  238      DEL   15/07/2025 

 

OGGETTO: CAUTA NAVIGAZIONE sul fiume Adige, nel tratto compreso tra il punto di coordinate Latitudine 

45°15.451’N Longitudine 11°16.260’E e le coordinate Latitudine 45°11.617’N Longitudine 11°18.780’E, per una 

lunghezza complessiva di circa 10 Km, per lo svolgimento di un’attività addestrativa continuativa dell’8° 

Reggimento Guastatori Paracadutisti “Folgore”, tra i Comuni di Bonavigo (VR) e di Legnago (VR), dal giorno 21 

luglio 2025 al giorno 01 agosto 2025, dalle ore 00.00 alle ore 24.00. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: il presente provvedimento impartisce la CAUTA NAVIGAZIONE sul fiume Adige, 

nel tratto compreso tra il punto di coordinate Latitudine 45°15.451’N Longitudine 11°16.260’E e le coordinate 

Latitudine 45°11.617’N Longitudine 11°18.780’E, per una lunghezza complessiva di circa 10 Km, per lo 

svolgimento di un’attività addestrativa continuativa dell’8° Reggimento Guastatori Paracadutisti “Folgore”, tra i 

Comuni di Bonavigo (VR) e di Legnago (VR), dal giorno 21 luglio 2025 al giorno 01 agosto 2025, dalle ore 00.00 

alle ore 24.00. 

 

 

IL DIRETTORE DELL’UNITA’ ORGANIZZATIVA 

LOGISTICA, NAVIGAZIONE, ISPETTORATI DI PORTO E PIANIFICAZIONE 

 

VISTA la D.G.R. 25/05/1999, n. 1728 – “Istituzione del Servizio Ispettorati di Porto presso la 

Direzione Regionale Viabilità e Trasporti”; 

VISTA               la D.G.R. 24/06/2003, n. 1880 e s.m.i., che attribuisce le competenze degli Ispettorati di 

Porto – incardinati nell’Unità Organizzativa Logistica, Navigazione, Ispettorati di Porto e 

Pianificazione – per le “Procedure Amministrative”; 

VISTA la D.G.R. n. 4222/2006 e s.m.i., che ha individuato, nell’ambito del demanio idrico, il 

demanio della navigazione interna ai sensi dell’art. 100 della L.R. n. 11/2001 ed i corsi 

d’acqua con le relative pertinenze classificati come linee navigabili di competenza della 

scrivente Unità Organizzativa; 

VISTO               il Regolamento per la Navigazione interna approvato con D.P.R. 28 giugno 1949, n. 631, 

“Ordinamento amministrativo della navigazione interna”; 

VISTO               il Regolamento Regionale n. 6/2002 – “Regolamento della segnaletica e delle vie di 

navigazione interna”; 

VISTA la nota dell’8° Reggimento Guastatori Paracadutisti “Folgore” prot. n. 11341 del 

15/07/2025, acquisito al prot. regionale n. 347293 in pari data, con la quale viene richiesta 

emissione di ordinanza di cauta navigazione dal giorno 21 luglio 2025 al giorno 01 agosto 

2025, dalle ore 00.00 alle ore 24.00, per attività di ricognizione aree addestrative, sul fiume 

Adige, nel tratto di svolgimento dell’attività addestrativa continuativa in ambiente fluviale, 

che viene effettuata tra i Comuni di Bonavigo (VR) e di Legnago (VR); 

VISTO che nella medesima nota si comunica che saranno utilizzati mezzi natanti a motore; 

CONSIDERATO che si rende necessario adottare tutte le misure di sicurezza lo svolgimento 

dell’esercitazione;  

 

ORDINA 

 

CAUTA NAVIGAZIONE sul fiume Adige, nel tratto compreso tra il punto di coordinate Latitudine 45°15.451’N 

Longitudine 11°16.260’E e le coordinate Latitudine 45°11.617’N Longitudine 11°18.780’E, per una lunghezza 

complessiva di circa 10 Km, per lo svolgimento di un’attività addestrativa continuativa dell’8° Reggimento 

Guastatori Paracadutisti “Folgore”, tra i Comuni di Bonavigo (VR) e di Legnago (VR), dal giorno 21 luglio 2025 al 

giorno 01 agosto 2025, dalle ore 00.00 alle ore 24.00. 

 



 

Mod. A – Originale 

 

 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far rispettare la presente ordinanza. 

 

I contravventori saranno puniti ai sensi dell’articolo 1231 del Codice della Navigazione e saranno comunque 

ritenuti responsabili di ogni danno che dovesse derivare in conseguenza dell’inosservanza delle disposizioni 

impartite. 

 

 IL DIRETTORE 

                        Ing. Andrea Menin 


